
PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA CNMP-PRESI N° 71 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera a data da 7ª Sessão Ordinária do Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo 

art. 130-A, I, da Constituição Federal e pelos arts. 7º, § 1º, e 12, IV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do 

Ministério Público, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 19.00.1000.0002501/2020-40, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a 7ª Sessão Ordinária do Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público para o dia 14 de maio 

de 2024.

Art. 2º Alterar o Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 408 de 28 de novembro de 2023, publicada no Diário Eletrônico 

do CNMP, Caderno Processual, de 29 de novembro de 2023, que institui o calendário de sessões ordinárias do 

Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público para o 1º semestre do exercício de 2024, que passa a vigorar 

com a redação dada pelo anexo desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de fevereiro de 2024.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.                                                                     1
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/f?p=102:1:0 

EDIÇÃO Nº XXXXX | DISPONIBILIZAÇÃO: Segunda-feira, 11 de julho de 2016 | PUBLICAÇÃO: Terça-feira, 12 de julho de 2016 
EDIÇÃO Nº  33| DISPONIBILIZAÇÃO: Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024 | PUBLICAÇÃO: Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

PRESIDÊNCIA

 CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Setor de Administração Federal Sul - SAFS, Qd 2 Lt 3

Edifício Adail Belmonte

Brasília - DF - CEP: 70070-600

Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.mp.br  

SUMÁRIO

Presidência......................................................................1

Plenário.........................................................................30

Corregedoria Nacional..................................................31



                                         DIÁRIO ELETRÔNICO DO CNMP
EDIÇÃO Nº 33| CADERNO PROCESSUAL

DISPONIBILIZAÇÃO: Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024
PUBLICAÇÃO: Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

ANEXO

CALENDÁRIO DE SESSÕES
1º SEMESTRE – 2024

DATA EVENTO INÍCIO

05/02/2024 1ª Sessão Ordinária 11 horas

27/02/2024 2ª Sessão Ordinária 9 horas

12/03/2024 3ª Sessão Ordinária 9 horas

19/03/2024
4ª Sessão Ordinária

(Pauta trancada)
9 horas

16/04/2024 5ª Sessão Ordinária 9 horas

30/04/2024 6ª Sessão Ordinária 9 horas

14/05/2024 7ª Sessão Ordinária 9 horas

28/05/2024 8ª Sessão Ordinária 9 horas

11/06/2024 9ª Sessão Ordinária 9 horas

18/06/2024 10ª Sessão Ordinária 9 horas

ATA Nº 19, da 19ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, realizada em 12/12/2023

Após a assinatura do Protocolo de Intenções entre o CNMP e o Instituto Maria da Penha; e após a celebração do 

acordo de cooperação entre o CNMP e o Ministério da Igualdade Racial; reuniu-se o Plenário do CNMP, às nove 

horas e quarenta e seis minutos do dia doze de dezembro de dois mil e vinte e três, para a realização da 19ª Sessão  

Ordinária de 2023, sob a Presidência da Doutora Elizeta Maria de Paiva Ramos, Presidente do CNMP. Presentes os 

Conselheiros Oswaldo D’Albuquerque Lima Neto; Rinaldo Reis Lima; Moacyr Rey Filho; Antônio Edílio Magalhães 

Teixeira; Ângelo Fabiano Farias da Costa; Paulo Cezar dos Passos; Daniel Carnio Costa; Jaime de Cassio Miranda 

(por  videoconferência);  Rogério  Magnus  Varela  Gonçalves;  Rodrigo  Badaró  Almeida  de  Castro  (por 

videoconferência); Jayme Martins de Oliveira Neto; o Secretário-Geral do CNMP, Carlos Vinícius Alves Ribeiro; e o 

Representante Institucional do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Marco Aurélio de Lima 

Choy.  Ausentes,  justificadamente,  o  Conselheiro  Engels  Augusto  Muniz;  e,  em razão  da  vacância  do  cargo,  o 

representante indicado pela Câmara dos Deputados. Presentes, também, o Presidente da Associação do Ministério 

Público do Distrito Federal  e Territórios – AMPDFT, Elísio Teixeira Lima Neto;  a Vice-Presidente da Associação 

Nacional dos Procuradores e das Procuradoras do Trabalho - ANPT, Lydiane Machado e Silva; o Subprocurador-

Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Marfan Martins Vieira; o Promotor de Justiça do Estado de São Paulo,  

Fernando Pereira da Silva; o Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Luciano Oliveira Mattos de 

Souza; o Presidente da Associação Nacional dos Procuradores da República – ANPR, Ubiratan Cazetta; a Promotora 

de Justiça do Estado do Paraná, Mônica Sakamori; o Procurador-Geral de Justiça Adjunto do Estado do Acre, Celso 

Jerônimo de Souza; o Presidente da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP, Manoel 

Victor Sereni Murrieta e Tavares; o Presidente da Associação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro – 

AMPERJ, Cláudio Henrique da Cruz Viana; o 1º Vice-Presidente da Associação Paranaense do Ministério Público - 

APMP, Fernando da Silva Mattos; o Presidente da Associação Paulista do Ministério Público - APMP, Paulo Penteado 

Teixeira Junior; o Presidente do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Justiça do Ministério Público dos 

Estados e da União – CNPG, César Mattar Junior; o Presidente da Associação do Ministério Público da Bahia – 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.                                                                     2
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/f?p=102:1:0


	CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
	SUMÁRIO

